
MANUAL OF LOCAL TAX GUIDELINES 

DEED TAX 

租 稅 收 入 是 為 支 應 政 府 庄 政 最 重 要 之 財 源 ， 政 府 依 法 向 人 民 徵 

稅 ， 人 氏 自 應 依 法 繖 稅 。 然 而 將 人 民 手 中 的 財 富 轉 變 為 政 府 租 稅 收 入 

的 遇 程 ， 當 然 是 一 件 復 雜 、 無 奈 、 痛 苦 皂 事 ， 為 消 除 納 稅 人 吉 不 快 

樂 、 演 足 納 稅 入 ﹁ 刊 」 凹 權 利 ， 稽 僮 機 關 禍 衫 ﹁ 豊 導 手 冊 」， 讒 紮 稅 

人 先 分 瞭 解 相 關 凹 租 稅 帚 識 ， 下 維 護 具 應 有 的 欒 益 ， 進 而 依 法 納 稅 ， 

避 免 受 罰 。 

本 宣 導 手 冊 ， 由 下 列 主 編 機 關 完 成 利 稽 後 ， 徵 詢 各 地 万 稅 稽 徵 機 

關 怒 見 ， 再 由 主 線 機 關 邀 集 鶘 俸 單 位 共 同 研 可 完 稿 後 印 裹 ， 刀 求 手 冉 
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僉 註 ﹕ 本 手 冊 貸 料 依 線 印 時 之 相 關 規 定 編 早 ， 法 安 刊 有 俸 訂 ， 以 修 正 
後 之 法 安 為 準 。 

ˍ 程 目 | ̱  & # 閞 ̱  
娛 ﹣ 樂 ﹣ 稅 高 雄 市 程 捐 稽 徵 處 
印 花 稅 高 雄 市 程 挽 稽 徵 處 

地 偵 ﹣ 稅 臺 南 市 政 府 財 政 稅 務 局 
土 地 增 值 稅 臺 中 市 政 府 地 方 稅 務 局 

房 屋 ﹣ 程 臺 北 市 程 捐 稽 徵 處 

使 用 牌 照 稅 桃 園 市 政 府 地 方 稅 務 局 

契 稅 臺 中 市 政 府 地 方 稅 務 屁 

納 稅 服 務 新 北 市 政 府 稅 18 稽 徵 處 

d 網 路 報 稅 最 使 利 ， 輒 鬆 6 按 真 容 易 ! 



地 方 稅 宣 導 手 冊 夷 稅 

1﹒ 因 員 賣 、 捨 典 、 乃 換 、 賭 與 、 分 割 形 因 口 有 而 炔 得 不 動 產 所 有 

權 考 ， 均 應 申 報 繚 納 契 稅 。 但 在 開 徵 土 地 墩 值 稅 區 域 之 土 地 ， 

免 徵 契 稅 。 

2﹒ 納 稅 義 務 人 應 於 不 動 產 買 賣 、 承 典 、 芳 換 、 贈 與 及 分 割 奎 紂 成 

工 之 口 起 ， 或 因 口 有 而 依 法 申 請 為 所 有 人 之 口 起 30 口 內 ， 填 粥 

契 稅 申 報 書 ， 並 檢 陑 公 定 格 式 契 芒 書 及 有 關 又 件 ， 同 當 地 主 管 

穢 徵 機 關 申 報 契 稅 。 但 未 辦 建 物 所 有 權 第 1 欣 登 記 之 房 屋 買 賣 、 

艾 換 、 贈 與 、 分 割 ， 應 由 雙 万 當 事 入 共 同 申 報 。 

3﹒ 納 稅 義 務 人 不 依 規 定 期 限 申 報 契 稅 考 ， 每 超 過 3 口 ， 加 徵 應 納 稅 

類 1% 的 怎 報 盈 ， 最 高 以 應 納 稅 類 為 限 。 但 不 得 超 遏 新 臺 帳 1 萬 
5，000 元 。 

4﹒ 納 稅 義 務 人 未 在 繚 款 書 所 載 的 限 繩 口 期 內 繖 清 稅 款 老 ， 每 超 遇 3 

口 ， 按 應 納 稅 顏 加 徵 1% 凹 滯 納 益 ， 超 遇 30 口 仍 不 繚 納 稅 就 及 

滯 納 鈍 或 前 述 之 怎 報 皿 考 ， 秦 送 法 務 部 行 政 執 行 耄 所 屬 分 署 強 

制 執 行 。 

6﹒ 納 稅 義 務 人 應 納 契 稅 ， 如 有 匿 報 或 短 報 的 情 形 ， 經 主 箊 稽 徵 機 

關 查 得 ， 或 考 經 人 舉 發 查 明 屬 寅 考 ， 限 徐 應 補 繩 應 納 稅 顏 外 ， 

聖 另 外 加 處 以 應 紮 稅 顏 1 倍 以 上 3 俄 以 下 的 副 蹄 。 ˍ 

2 生 活 品 貴 要 顧 好 ， 按 時 繡 梁 不 能 少 
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1. For transactions of immovable property involving sale, creation of Dien, 
exchange, bestowal, partition, or acquisition of ownership by virtue of 
possession, the taxpayer shall report the transaction and pay deed tax. 
However, 1f the land 1s located 1n an area where land value increment tax 
1﹩ assessed the deed tax shall be exempt. 

2. A taxpayer shall file a deed tax return, accompanied by the standard-form 
contract and support documents with the local tax authority within thirty 
(30) days from the conclusion of the contract for sale, creation of Dien, 
exchange, bestowal or donation, or partition of the immovable property, 
or from the date of applying for registration of ownership by virtue of 
possession. However if a building involved in sale, exchange, bestowal or 
donation, or partition has never had ownership registered, both parties to 
the contract shall jointly file the deed tax return. 

. A taxpayer who fails to file the deed tax return within the prescribed 
period shall pay a surcharge equal to one percent of the amount of tax due 
for every three days of delay, up to the amount of tax due. The surcharge 
shall not exceed NT $15,000. 

4. A taxpayer who fails to pay the deed tax within the prescribed period shall 
pay a surcharge equal to one percent of the amount of tax due for every 
three days of delay. If the taxpayer fails to pay the tax and surcharge for 
belated payment or surcharge for belated filing for thirty(30) days or longer 
after the prescribed period, the case will be forwarded to the administrative 
enforcement branches 1n each jurisdiction of the Administrative Enforcement 
Agency, Ministry of Justice for compulsory enforcement. 

5. A taxpayer who intentionally evades or under-reports the deed tax and 
that such action 1﹩ discovered by the tax authority at its own initiative or 
on information provided by another person shall, in addition to paying the 
tax due, be subject to a fine equal to one to three times the amount of tax 
due. 

9
 

Local Tax Bureau  Keelung City 

Charge-free Phone : 0800-000321 ext.2 

Website Address ﹕ https://www.kltb.gov.tw 

= um 發 票 定 璟 保 融 自 動 對 獎 7 忤 煒 意 3 發 票 集 愛 心 ， 助 人 發 善 心 ， 中 獎 足 感 山 



地 方 稅 宣 導 手 冊 夷 稅 

1﹒ 契 算 因 改 解 限 ， 在 尖 未 宛 成 移 轉 登 記 前 ， 可 檢 陂 雙 万 同 慕 撤 銷 
申 請 書 ( 需 有 ” 雙 万 同 意 撤 銷 ” 之 字 樣 ﹚、 原 申 報 所 檢 隊 之 公 定 

格 式 契 汪 書 、 原 核 發 免 稅 證 明 書 或 繚 納 收 據 聯 及 收 據 副 聯 等 貨 
料 ， 合 原 申 報 稽 徵 機 關 申 請 撤 銷 契 稅 申 報 ﹔ 如 有 已 納 稅 款 桃 ， 

請 善 加 利 用 真 撥 退 稅 万 式 ， 退 還 原 稅 款 ， 尚 未 繖 納 考 則 可 註 銷 
稅 款 ， 以 免 袪 移 送 強 制 執 行 。 

2﹒ 請 芋 利 用 網 路 申 報 契 稅 
申 報 人 可 透 過 地 方 稅 網 路 申 報 作 業 網 站 https﹕//ret﹒tdX﹒ndt . gov. tw 

進 入 申 報 ， 或 利 用 吏 縣 市 地 万 稅 稽 徵 機 關 網 名 連 網 地 万 稅 網 路 

申 報 伍 業 網 站 辦 理 申 報 ， 相 時 含 力 又 万 便 。 另 外 ， 只 要 使 用 網 
路 申 報 契 稅 ， 於 轍 上 查 火 室 稅 並 連 絜 ﹁ 網 路 繰 稅 服 務 」 電 子 繖 
稅 ， 可 免 附 繖 款 書 直 接 至 地 政 機 關 辦 理 過 戶 登 記 。 

3﹒ 地 方 稅 線 上 服 務 更 多 元 ， 智 慧 地 稅 小 幫 手 ， 一 同 L INE 試 試 地 万 

梁 LINF 官 万 帳 號 ﹣﹁ 財 政 部 地 方 稅 網 路 申 報 作 業 」， 提 供 ﹁ 視 訊 

岷 服 」、﹁ 稅 顏 試 箕 」、﹁ 映 慧 岷 服 」、﹁ 好 康 活 動 」、﹁ 節 

梁 彿 宏 」、﹁ 機 關 地 圖 」、﹁ 最 新 消 息 」、﹁ 線 上 查 繕 稅 」 、 

﹁ 不 動 產 服 務 」、﹁ 曾 員 中 心 」 及 ﹁ 臂 書 專 昌 」11 大 功 能 ， 行 

動 服 務 更 多 元 使 利 。 

3 梳 務 網 路 訊 怒 通 ， 上 網 搜 尋 一 指 通 
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˙ˍ攫﹝ˍ﹞{可蔦′或車‥『…﹗趕′嚏_…ˍ′﹐〕戛…′】'_筌禾兒﹙ˊ˙蠹ˊˍ壺謇…=…﹚′一『﹑′蓄`『‥﹞﹚ ﹣﹣﹣﹣﹣﹣﹣﹣﹣﹣﹣﹣﹣﹣﹣﹣﹣﹣﹣﹣﹣﹣﹣﹣﹣﹣﹣﹣﹣﹣ @ 

一 、 相 關 減 免 規 定 

、 請 特 別 注 萩 相 關 規 怡 以 免 受 副 

2 吳 時 又 昊 力 ， 網 路 報 桿 真 60Sy ! 



地 方 稅 宣 導 手 冊 奎 稅 

﹍ 卻 = 

契 稅 是 在 不 動 產 發 生 買 賣 、 承 典 、 交 換 、 贈 與 、 分 割 或 因 口 有 而 

灰 得 所 有 權 時 ， 由 員 受 人 、 典 權 人 、 交 換 人 、 受 贈 人 、 分 割 人 或 口 肌 

不 動 產 而 依 法 炔 得 所 有 權 志 人 申 報 繩 素 凹 租 稅 ， 因 不 動 產 移 轉 切 式 凹 

不 同 ， 房 適 用 的 稅 率 及 納 稅 人 也 不 一 樣 ， 另 契 稅 如 何 課 徵 及 如 佔 節 和 

您 契 稅 的 貝 摟 ， 本 手 冊 均 詳 細 為 感 介 紹 ， 相 信 是 一 本 宿 用 手 冊 。 

垠 扂 屋 稍 轉 景 圖 電 記 璟 彧 湖 琉 定 2! 
最 近 買 了 一 閻 房 子 ! 
有 什 麼 需 要 注 意 的 噫 ﹖ 

只 要 是 買 賣 、 捨 典 、 交 換 、 贈 與 、 分 創 
或 因 占 有 而 取 得 不 動 產 所 有 權 ， 都 要 申 
報 繕 納 契 稅 。 

˙˙ 由耳堇【萼ˍ審﹗攪喜I屋I鑒ˊS] ﹁ 新 所 有 權 人 」 ﹛聾€熙′/鏖轉契罩ˍ蕁葷I︱勻〒載島ˍ因 
9 贖 ﹍ 分 別 適 用 不 同 稅 率 。 

o of N 
" …薑議哲沒依規定期限申報會? 

每 超 過 3 天 加 黴 應 納 稅 顫 1% 的 怠 報 金 ， 最 高 顏 度 以 應 
納 稅 顏 的 類 度 為 限 ， 且 不 得 超 過 新 臺 帖 1 萬 5，0(0( 元 。 

列 彳 戡 2 1 | 伐 9 掌 發 票 ， 捐 愛 心 ， 天 天 間 心 二 沙 泰 52 85T (6
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﹣ 烈 稅 的 課 復 
一 、 課 徵 對 象 

因 買 賣 、 承 典 、 炎 換 、 贈 興 、 分 割 或 因 占 有 而 依 法 烈 得 所 有 權 之 

不 動 產 。 

弼 諳 幫 ( 一 ﹚ 所 謂 不 動 產 ﹣ 土 地 ﹢ 定 著 物 
( 二 ﹚ 依 契 稅 條 例 規 定 ， 在 開 徵 土 地 增 惜 稅 區 域 的 土 地 ， 
免 徵 契 稅 。 

契手夢它禾兒二︰〝︰綺‥二】三'﹙董【J寶`]…『兒義…【旁人 

mm 
H 受 A 

典1霆 4`﹪， 典 ﹍ 權 A 

交 ﹍ 換 2 % 2 | A 

贈 ﹍ 與 6 % 受 贈 A 

刈 割 2 % 刈 & A 

占 ﹍ 有 6 % 占 ﹍ 有 A 
※ 不 動 產 以 交 換 取 得 其 所 有 權 ， 如 有 結 付 價 差 ， 其 差 額 價 款 
部 刈 必 須 按 698 買 賣 稅 率 計 課 契 稅 。 

三 、 契 稅 計 算 方 式 
( 一 ﹚ 奕 稅 的 計 算 公 式 

契 稅 稅 顏 下 核 定 契 儉 x 稅 寧 
( 一 ﹚ 契 稅 案 例 

申 報 時 以 當 地 不 動 產 評 價 委 員 曾 所 評 定 之 標 準 價 格 核 稅 
( 標 準 價 格 卷 房 屋 課 稅 現 值 十 房 屋 免 稅 現 值 ﹚ 

P 隨 手 拿 發 票 ， 好 運 桂 報 到 ! 



地 方 稅 宣 導 手 冊 奎 稅 

案 例 一 ﹕ 房 屋 ( 不 吟 土 地 ﹚ 買 賣 契 笊 所 載 儡 顏 為 新 臺 幣 80 萬 元 ， 而 不 動 

產 評 價 委 員 曾 所 評 定 出 標 準 價 格 為 00 萬 元 ( 課 稅 現 個 40 萬 

元 、 免 稅 埂 值 5 萬 元 ﹚ 。 

依 現 行 規 定 當 事 人 應 以 評 定 標 準 價 植 核 計 契 稅 ， 則 該 房 屋 凹 

契 稅 為 3 萬 元 。 

利 00 萬 元 X 6%=387T 

案 例 二 ﹕ 建 物 艾 換 ， 世 芳 換 有 絀 付 差 顏 價 款 。 

甲 屋 扂 屬 冗 所 有 ， 房 屋 標 準 價 植 為 180 禹 元 ， 心 屋 厝 屬 弭 所 

有 ， 房 屋 標 準 價 格 為 130 萬 元 ， 假 設 冗 弘 一 人 攜 有 儉 移 轉 具 

權 利 價 值 之 土 顧 ， 則 冗 弗 一 人 應 繖 紮 契 稅 總 顏 為 8 萬 2，0(0(0 元 

(0 萬 6，000 元 十 2 萬 6，00(0 元 ﹚ 即 

1﹒ 甲 屋 由 弟 烈 得 ， 由 弭 為 納 稅 義 務 人 ， 其 奎 稅 為 

(]﹚130 萬 元 X2% 三 2 萬 6，00(0 元 

”130 萬 元 為 元 弟 等 值 部 分 ， 故 按 爸 換 稅 率 課 徵 。 

(2﹚50 禹 元 X6% 三 3 萬 元 

”00 萬 元 為 弟 多 烴 得 甲 屋 之 契 價 ， 故 按 買 賣 稅 率 課 徵 。 

(3﹚ 台 計 為 ﹕ 0 萬 6，00(0 元 

2﹒ 心 屋 由 儿 煦 得 ， 由 儿 為 納 稅 義 務 人 ， 其 契 稅 為 

130 萬 元 %X2% 三 / 萬 6，000 元 

如 何 溥 除 保 鮮 盒 的 裔 味 
保 鮮 盒 用 久 了 總 是 會 育 一 股 怪 味 ‧ 要 悄 麼 洗 才 能 宛 全 洗 乾 淨 咐 ﹖ 

2 1﹒ 乾 類 食 品 ﹕ 儲 存 乾 的 食 品 或 調 味 料 的 保 鮮 盒 ‧ 用 海 綿 沾 洗 潔 精 擦 洗 。 
¥ ﹍ 2﹒ 濬 類 食 品 ﹕ 裝 魚 、 脊 類 食 品 的 保 鮮 盒 ‧ 用 蘇 打 水 或 白 醋 潑 泡 10 分 鐘 後 

﹕ 再 淫 洗 ‧ 洗 淨 後 可 以 在 盒 內 放 些 茶 蓊 測 或 咖 啡 渣 來 湧 臭 。 

拮 回 讀 稅 制 齶 川 萍 字 ( 氓 均 S 8 說 貴 納 梁 逗 陣 仁 ， 共 創 國 家 妝 末 朱 
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20 1a) i ER AR Y ZE AR ( 節 稅 介 紹 ﹚ 

一 、 相 關 減 免 規 定 

( 一 ﹚ 下 列 各 項 情 形 可 以 克 徵 契 稅 ， 除 第 3 點 、 第 4 點 情 形 外 ， 納 稅 義 務 

人 必 須 先 填 具 契 稅 申 報 書 加 註 免 稅 原 回 ， 並 檢 附 免 徵 奕 稅 的 相 關 

證 明 文 件 ， 向 主 管 稽 徵 機 關 申 請 發 絀 契 稅 免 稅 識 明 書 ， 才 可 以 辦 

理 權 利 移 轉 變 曷 登 記 。 

1﹒ 台 級 君 府 機 關 、 地 万 目 泯 團 體 、 公 立 學 梳 因 公 使 用 而 煒 得 之 不 

動 產 。 但 供 營 業 用 梅 ， 不 適 用 志 。 

2﹒ 政 府 因 公 務 需 要 ， 以 公 有 不 動 產 艾 換 ， 或 因 土 地 重 劃 而 芳 換 下 

動 產 烈 得 所 有 權 林 。 

3﹒ 建 桑 物 於 建 造 宏 成 勁 ， 變 更 起 造 人 名 義 考 。 但 依 契 稅 條 例 第 12 

條 第 / 項 規 定 建 桑 物 於 建 造 完 成 前 ， 因 買 賣 、 灰 換 、 贈 與 ， 以 承 

受 人 為 建 造 執 照 原 始 起 造 人 或 中 途 變 更 起 造 人 名 義 ， 並 炙 得 使 

用 執 照 考 ， 應 由 使 用 執 照 所 載 起 造 人 申 報 納 稅 案 件 ， 不 適 用 志 。 

4﹒ 建 桑 物 於 建 造 完 成 前 ， 其 興 建 中 之 建 桃 工 程 讒 與 他 人 繼 續 建 造 

末 完 工 部 分 ， 因 而 變 更 起 造 人 名 義 為 受 讓 人 ， 丞 以 該 受 讓 人 為 

起 造 人 名 義 取 得 使 用 執 照 流 。 

芯 忍 芯 業 賄 稅 寅 贖 E 丹 建 語 體 賀 健 2 集 發 票 中 獎 金 ， 捐 發 票 結 善 心



地 方 稅 宣 導 手 冊 夷 稅 

( 一 ﹚ 卞 列 咘 項 情 形 可 以 源 徵 契 梁 

]1﹒ 民 閱 機 構 參 與 獎 勵 民 閱 參 與 灰 通 建 設 條 例 第 6 條 所 獎 勵 之 重 大 

六 通 建 設 ， 在 興 霜 或 當 運 期 閱 ， 取 得 或 設 定 典 權 供 其 盲 接 使 

用 之 不 動 產 ， 減 徵 契 稅 30%。 但 自 申 報 契 稅 之 日 起 5 年 內 再 行 

格 轉 或 改 作 其 他 用 途 者 ， 應 逆 繕 原 減 徵 之 契 稅 ， 惟 由 主 管 機 

關 張 制 收 買 者 ， 不 在 此 限 。 

2. 斬 市 鐘 特 定 區 內 之 建 桃 物 腸 建 完 成 後 ， 於 核 發 使 用 執 照 之 日 

起 0 干 內 ， 其 買 賜 契 稅 第 1 牙 免 徵 ， 笞 2 牙 減 徵 80%， 第 3 干 減 徵 

60%， 弦 4 止 減 徵 40%， 弦 5 干 減 徵 20%， 第 60 牙 起 不 芋 減 徵 。【( 緣 

桃 物 興 建 完 成 後 減 免 買 賜 契 稅 以 一 災 為 限 ﹚ 

3. 都 丫 更 新 單 元 內 依 權 利 變 換 取 得 之 建 物 ， 於 更 新 後 第 1 次 積 

轉 時 ， 減 徵 奕 稅 40%。 另 原 所 有 權 人 與 宿 災 者 閱 因 岩 議 合 建 辦 

理 產 權 移 轉 時 ， 經 直 轄 市 、 縣 ﹝ 市 ﹚ 主 管 機 關 視 地 匿 發 展 趨 

勤 及 賀 政 尪 沉 同 慕 者 ， 得 減 徵 奕 稅 40%。 

( 三 ﹚ 因 繼 拉 、 遺 贈 煒 得 之 不 動 產 ， 因 已 課 徵 遺 產 稅 ， 為 免 跖 同 一 桂 

轉 財 產 行 為 重 複 課 徵 ， 故 免 徵 奕 稅 。【( 財 政 部 60/08/10 台 財 稅 

第 364/0 號 令 / 

( 四 ﹚ 配 偶 申 請 剩 師 財 產 差 顏 分 配 登 記 ， 非 屬 契 稅 條 例 第 2 條 規 定 之 課 

徵 範 圍 ， 免 申 報 織 納 奕 稅 。 財 政 部 96/11/14 台 剛 稅 第 

096005301205%EX ) 
親 愛 的 ， 配 偶 間 贈 與 
房 屋 要 申 報 契 稅 善 ! 
我 們 趕 快 去 申 報 吧 ! 

19 調 買 深 耕 ， 納 稅 生 根 ， 守 法 淄 植 ， 財 政 升 值 


